
POLIZIA PROVINCIALE

Responsabile : RUFFINI ANDREA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 142 del 05/02/2024

Oggetto: SERVIZIO POLIZIA PROVINCIALE. STRATEGIA DI ATTUAZIONE PIANO REGIONALE DI IN-

TERVENTI URGENTI PER LA GESTIONE, IL CONTROLLO E L'ERADICAZIONE DELLA PESTE SUINA 

AFRICANA (PRIU) APPROVATO CON DEL. G.R. N.1372 DEL 01.08.2022.- AZIONI DI SUPPORTO AGLI 

ATC INTERESSATI DALLE ZONE DI RESTRIZIONE DELL'INFEZIONE PESTE SUINA AFRICANA. IMPE-

GNO DI SPESA 

IL DIRIGENTE

VISTI:

• l’art. 107, commi  da 1 a 6 del D.Lgs. 267/2000;

• la legge 7 agosto 1990 n.41 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi;

• l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

• il “Regolamento per l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi” approvato con Decre-
to Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016  e s.m.i.;

• l’art 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministra-
tiva e contabile degli enti locali;

• l’art 183 e 191del D.lgs 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte 
degli enti locali;

• il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione delle competenze;

PREMESSO:

che con delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2024 – 2026;

che con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 
2026, il relativo elenco annuale 2024, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 

Determina n. 142 del 05/02/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



2024 – 2026;

che con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 
–2026;

che con decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestio-
ne 2024 – 2026. 

che con decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024 è stato approvato il P.I.A.O.;

VISTI ALTRESÌ il Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023  di approvazione delle “Linee guida 
per le procedure per l'affidamento dei contratti pubblici- anno 2024” ;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio Pro-
vinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 290 del12/12/2022;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P.  n. 
229/2015;

RICHIAMATE:

• la Legge 11 febbraio 1992, n. 157 "Norme per la protezione della fauna selvatica omeoter-
ma e per il prelievo venatorio" e s.m.i.;

• la Legge Regionale 15 febbraio 1994, n. 8 “Disposizioni per la protezione della fauna selva-
tica e per l'esercizio dell'attività venatoria”;

• la Del. G.R. n.1973 del 22/11/2021 e s.m.i. con la quale è stato approvato il piano di con-
trollo del cinghiale in Emilia-Romagna 2021-2026;

• il Decreto-Legge del 17 febbraio 2022, n. 9, recante “Misure urgenti per arrestare la diffu-
sione della peste suina africana (PSA)” convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 aprile 
2022, n. 29;

• il Piano regionale di interventi urgenti per la gestione, il controllo e l'eradicazione della pe-
ste suina africana nei suini da allevamento e nella specie cinghiale (Sus scrofa) nel territo-
rio dell'Emilia-Romagna, approvato con Del. G.R. n.1372 dell’ 1.8.2022;

• la L.R. 27 ottobre 2022, n.17 “Interventi urgenti a sostegno del settore agricolo, agroalimen-
tare, ittico e delle bonifiche”, ed in particolare l’art. 4 “Interventi per la realizzazione dei piani 
di controllo delle specie con abitudini fossorie e del cinghiale”;

• la DGR n. 2362 del 22/11/2019 “Convenzione fra la Regione Emilia-Romagna, le Province 
e la Città Metropolitana di Bologna per la gestione delle funzioni assegnate ai sensi della 
L.R. n. 13/2015 e ss.mm.ii” all'art.4 “Finanziamento delle funzioni di vigilanza”  con cui è 
stato previsto il finanziamento alle Province per lo svolgimento dell’attività di raccolta, tra-
sporto  e  avvio  allo  smaltimento  delle  carcasse  di  animali  selvatici  su  suolo  pubblico 
nell’ambito del territorio di competenza;

PREMESSO che con Delibera di Consiglio Provinciale n. 26 del 19.7.2023 sono stati approvati gli 
indirizzi operativi per l’attuazione dei piani di controllo della fauna, con cui si dava mandato al Ser-
vizio Polizia Locale Provinciale, nella persona del Dirigente Comandante Responsabile di provve-
dere alla loro attuazione, nel rispetto delle competenze attribuite dalla stessa normativa regionale;

che le azioni di controllo sulla specie cinghiale devono avvenire prioritariamente nelle zone di re-
strizione (e zone confinanti) ove presenti e nei distretti individuati come prioritari dal PRIU (appro-

Determina n. 142 del 05/02/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



vato con Del. G.R. n.1372 del 1.8.2022), in coordinamento con i referenti dei Settori Agricoltura 
Caccia e Pesca competenti per territorio;

che il Servizio Polizia Locale Provinciale, dando seguito agli indirizzi operativi approvati con Del. di 
Consiglio Provinciale n. 26 del 19.7.2023, ha provveduto alla sottoscrizione di specifiche conven-
zione per disciplinare i rapporti tra la Provincia di Parma e gli ATC del territorio,  nelle annualità  
2023 e 2024,  per le attività connesse all'attuazione dei piani di controllo delle specie con abitudini 
fossorie e cinghiale, secondo quanto previsto nella Deliberazione di Giunta Regionale n. 1025 del 
19/06/2023;

CONSIDERATO:

che a seguito dell’evoluzione dell’infezione da Peste Suina Africana rilevata nei territori delle Pro-
vince di Parma e Piacenza e della conseguente situazione emergenziale, si rende necessario at-
tuare tutte le possibili azioni propedeutiche alla riduzione del rischio di diffusione dell’infezione da 
PSA;

che attualmente risultano direttamente coinvolti nelle Zone di restrizione di cui alle successive Or-
dinanze Ministeriali e Regolamento di esecuzione (UE) 2023/2421 della Commissione, del 24 otto-
bre 2023, recante modifica degli allegati I e II del regolamento di esecuzione (UE) 2023/594, gli 
ATC (Ambiti Territoriali di Caccia) PR 6 - PR 7 - PR 9;

che  pertanto, nell’ambito dei rapporti in essere con gli ATC del territorio della Provincia di Parma, 
si rende necessario supportare le azioni di recupero delle carcasse derivanti dalle attività di con-
trollo effettuate dagli stessi ATC nelle zone di restrizioni sopra richiamate;

che il servizio di recupero carcasse effettuata dagli ATC risulta essere al pari della azioni di con-
trollo di estremo interesse pubblico e funzionale all’attuazione di una efficace azione di contrasto al 
diffondersi dell’infezione da PSA;

PRESO ATTO dell’attuale scenario e delle possibili evoluzioni dell’infezione da PSA;

RITENUTO pertanto necessario provvedere urgentemente al servizio di recupero carcasse nelle 
zone sopra indicate attraverso la stretta collaborazione prioritaria degli ATC;

RILEVATO che tale azione:
- si configura quale supporto diretto anche ai Comuni ad oggi direttamente interessati dalle zone 

di restrizione derivanti dalla possibile diffusione dell’infezione da PSA;
- risulta di primaria importanza nell’attuazione di una concreta strategia di contrasto ala diffusione 

dell’infezione da PSA;

che in particolare la stessa risulta strettamente complementare all’organizzazione di allestimento 
dei punti di raccolta carcasse, attività di raccolta e ricerca carcasse;

PRESO ATTO che il costo per i servizi sopra descritti, rispondenti al CPV 98371120-1, sono di im-
porto inferiore ad € 5.000,00 e pertanto non soggetto all’obbligo di ricorrere a piattaforme digitali  
così come indicato all'art.6 punto 3 delle “linee guida per le procedure per l'affidamento dei contrat-
ti pubblici” approvate con D.P.  n. 263 del 20/12/2023;

DATO ATTO di individuare per le azioni di supporto a scopo di contenimento della PSA  nelle zone 
di restrizioni sopra richiamate, i seguenti ATC che si occuperanno nell’ambito dalle proprie attività 
di controllo, della ricerca e recupero in sicurezza delle carcasse: 
- ATC PR 6 con sede in Via Corridoni n.51 43043 Borgo Val di Taro p.IVA 90005890349 per 

l’importo complessivo  di € 4.998,00  CIG B036D38904  ;
- ATC  PR  7  con  sede  Via  Dei  Partigiani  Salsesi  n.3  43039  Salsomaggiore  Terme  PIVA 

Determina n. 142 del 05/02/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



92066630341 per l’importo complessivo  di € 4.998,00 CIG B036EFEFA9 ;
- ATC PR 9 con sede Via della Repubblica n.16 43051 Albareto P.IVA 92083160348 per l’impor-

to complessivo  di € 4.998,00 CIG B036FC4312;

che gli importi sopra indicati sono IVA esente ai sensi art. 4 comma 4 del D.P.R. 633/72 e stimati 
sulla base delle precedenti esperienze e attività svolti dagli stessi ATC;

che per il suddetto servizio si è proceduto ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1  
lett. b) del D. Lgs. 36/2023, rimarcando comunque l’estrema urgenza di provvedere ad una  
pronta ricognizione e recupero delle eventuali carcasse, possibile grazie all’esperienza territo -
riale e capacità specifiche degli stessi operatori iscritti agli ATC;

che per il  sottoscritto responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

DETERMINA

di affidare  le prestazioni urgenti di ricerca e recupero delle carcasse della specie  cinghiale, agli 
ATC PR6-PR7-PR9 interessati dalle Zone di restrizione (in evoluzione) derivanti dalla possibile dif-
fusione dell’infezione da PSA nel territorio provinciale;

di provvedere alla liquidazione delle prestazioni richiamate in parte narrativa contestualmente alla 
presentazione di specifica relazione delle prestazioni svolte dagli ATC interessati, come segue:

• ATC PR 6 con sede in Via Corridoni n.51 43043 Borgo Val di Taro p.IVA 90005890349 
per l’importo complessivo  di € 4.998,00-  CIG B036D38904;

• ATC PR 7 con sede Via Dei Partigiani Salsesi n.3 43039 Salsomaggiore Terme PIVA 
92066630341 per l’importo complessivo  di € 4.998,00  - CIG B036EFEFA9 ;

• ATC PR 9 con sede Via della Repubblica n.16 43051 Albareto P.IVA 92083160348 per 
l’importo complessivo  di € 4.998,00 -  CIG B036FC4312;

dato atto che gli importi sopra indicati  sono  IVA esente ai sensi art. 4 comma 4 del D.P.R. 633/72;

di impegnare l'importo complessivo di €14.994,00 al Cap. 301400730000/0 (gestione carcasse ani-
mali)  del bilancio 2024 - 2026, annualità 2024;

di dare inoltre atto:

che la spesa è finanziata al CAP 287000288000/0 RER contributo gestione carcasse animali sel-
vatici, del Bilancio 2024-2026, annualità 2024;

che la necessità della prestazione ha carattere emergenziale e di estremo interesse pubblico e di 
sicurezza sanitaria;

che l'esigibilità della spesa sopra riportata avverrà entro il 31/12/2024;

di dare comunicazione agli ATC interessati dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
del Testo Unico degli Enti Locali (T.U.E.L.);

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparen-
te del sito web della Provincia di Parma ai sensi del D. Lgs 33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

Determina n. 142 del 05/02/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 142 del 05/02/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 438 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 301400730000 / 0 Impegno 316 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 14.994,00

POLIZIA PROVINCIALE - GESTIONE
CARCASSE ANIMALI (E287000288 + AV
VINCOLATO)

11 - Altri servizi generali 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 14.994,00

S 301400730000 / 0 Sub-Impegno 71 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 4.998,00

POLIZIA PROVINCIALE - GESTIONE
CARCASSE ANIMALI (E287000288 + AV
VINCOLATO)

11 - Altri servizi generali 1030299 - Altri serviziB036EFEFA9

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 301400730000 / 0 Sub-Impegno 72 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 4.998,00

POLIZIA PROVINCIALE - GESTIONE
CARCASSE ANIMALI (E287000288 + AV
VINCOLATO)

11 - Altri servizi generali 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 301400730000 / 0 Sub-Impegno 70 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 4.998,00

POLIZIA PROVINCIALE - GESTIONE
CARCASSE ANIMALI (E287000288 + AV
VINCOLATO)

11 - Altri servizi generali 1030299 - Altri serviziB036D38904

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Sub-Impegni 14.994,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

POLIZIA PROVINCIALE 

Determinazione Dirigenziale n. 142 / 2024 

Proposta n. 438/2024

Oggetto:    SERVIZIO POLIZIA PROVINCIALE. STRATEGIA DI ATTUAZIONE PIANO 
REGIONALE DI INTERVENTI URGENTI PER LA GESTIONE, IL CONTROLLO E 
L'ERADICAZIONE DELLA PESTE SUINA AFRICANA (PRIU) APPROVATO CON DEL. 
G.R. N.1372 DEL 01.08.2022.- AZIONI DI SUPPORTO AGLI ATC INTERESSATI 
DALLE ZONE DI RESTRIZIONE DELL'INFEZIONE PESTE SUINA AFRICANA. 
IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 301400730000/0 - E. 287/288 (RER) AZIONI CONT. PSA - RECUPERO E SMALTIMENTO 
CARCASSE CINGHIALE
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.316/2024 – euro €14.994,00 
----

Rif. Bil. PEG 301400730000/0 - ATC PR 6 - AZIONI CONT. PSA - RECUPERO CARCASSE
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.70/2024 – euro €4.998,00 
----

Rif. Bil. PEG 301400730000/0 - ATC PR 7 - AZIONI CONT. PSA - RECUPERO CARCASSE
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.71/2024 – euro €4.998,00 
----

Rif. Bil. PEG 301400730000/0 - ATC PR 9 - AZIONI CONT. PSA - RECUPERO CARCASSE
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.72/2024 – euro €4.998,00 
----

copia informatica per consultazione



Parma, lì 05/02/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


